
山口県後期高齢者医療広域連合

１　令和７年度上半期（令和７年４月１日から令和７年９月３０日まで）の状況

予算現額 8,205万6千円

収入済額 4,340万2千円

収入率 52.9%

分担金及び負担金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

予算現額 8,205万6千円

支出済額 1,105万0千円

支出率 13.5%

議会費

総務費

予備費

　一般会計予算は、本広域連合の運営経費として、総額８，２０５万６千円を当初予算として編成してい
ます。
　また、後期高齢者医療特別会計は、後期高齢者医療に要する保険給付費を主体とする経費として、
総額２，６７７億１，１１４万５千円を当初予算として編成し、その後事業費の精査により予算補正を行
い、２，６７７億４，８１５万３千円としています。
　令和７年度上半期における、それぞれの会計の予算執行状況並びに財産、地方債及び一時借入金
の現在高は次のとおりです。

一 般 会 計 予 算 の 執 行 状 況

財政状況の公表

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
（千万円）

3,776万0千円/7,555万6千円(50.0%)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
（千万円）

1万4千円/1万7千円(82.4%)

0千円/647万7千円(0.0%)

561万5千円/1千円(561,500.0%)

2万3千円/58万7千円(3.9%)

1,102万7千円/7,946万9千円(13.9%)

0千円/200万0千円(0.0%)

1万3千円/5千円(260.0%)

執行額

予算額

予算額

執行額

歳入

歳出



予算現額 2,677億4,815万3千円

収入済額 1,323億5,135万7千円

収入率 49.4%

市町支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費 共同事業交付金

財産収入

寄附金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

予算現額

2,677億4,815万3千円

支出済額 1,108億501万3千円

支出率 41.4%

総務費

保険給付費

特別高額医療費 共同事業拠出金

支払基金拠出金

保健事業費

基金積立金

公債費

諸支出金

予備費

現 在 高

公有財産 なし

物品（重要物品） 3件 ９月末現在高 0 千円

債権 なし

基金 94億4,899万8,862円

財政調整基金 1,510万5,380円

医療給付費準備基金 94億3,389万3,482円

９月末現在高 0 千円

※１　令和７年９月末現在の予算執行状況並びに財産、地方債及び一時借入金の現在高です。

※２　表示単位未満の数値は、原則、四捨五入しています。

特 別 会 計 予 算 の 執 行 状 況

地 方 債 の 額広 域 連 合 財 産

一 時 借 入 金

区 分

内
訳

地方債とは、特定の財源に充てる目的で資金を
借り入れることで、長期にわたる債務です。

一時借入金とは、年度途中で一時的に資金が
不足する場合に借り入れる借入金です。

歳入歳出

歳出

歳入

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1,000 1,100

（億円）

209億6,436万5千円/516億1,954万8千円(40.6%)

520億5,044万1千円/888億5,005万5千円(58.6%)
137億3,428万8千円/230億2,431万6千円(59.7%)

431億6,575万2千円/1,028億8,079万3千円(42.0%)
0千円/8,137万2千円(0.0%)

22億4,971万1千円/1千円(224,971,100.0%)

0千円/1千円(0.0%)

1億6,280万5千円/2億5,421万1千円(64.0%)

0千円/10億1,386万0千円(0.0%)

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800 2,000 2,200 2,400 2,600

（億円）

6,159万7千円/1億7,223万7千円(35.8%)

2億6,537万2千円/9億5,663万0千円(27.7%)

1,102億4,473万4千円/2,656億2,091万9千円(41.5%)
0千円/8,971万0千円(0.0%)

2億628万5千円/8億3,871万5千円(24.6%)

2,399万5千円/2,399万6千円(100.0%)

0千円/1千円(0.0%)

303万0千円/4,194万5千円(7.2%)

2,399万5千円/2,399万5千円(100.0%)

0千円/1千円(0.0%)

予算額

執行額

予算額

執行額

0千円/400万0千円(0.0%)



２　令和６年度決算の概況

(1)　決算の状況 （単位：円）

歳 入 決 算 額 A

歳 出 決 算 額 B

歳 入 歳 出 差 引 額
A-B

C

翌 年 度 繰 越 財 源 D

実 質 収 支 額
C-D

（単位：千円）

令和6年度 令和5年度

歳　　　入 歳　　　出 歳　　　入 歳　　　出

一 般 会 計 67,188 65,515

特 別 会 計 257,517,463 250,577,570

(2)　一般会計決算の状況（前年度決算額との比較）
　　①　歳入決算 （単位：千円、％）

令和5年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増　減　額
（A-B）

増減率
（A/B-1）

分 担 金 及 び 負 担 金 93.9 63,028 90.2 5,336 8.5

財 産 収 入 0.0 0 0.0 7 皆増

繰 入 金 0.0 2,727 3.9 △ 2,727 皆減

繰 越 金 6.0 4,057 5.8 305 7.5

諸 収 入 0.1 65 0.1 5 7.7

合 計 100.0 69,877 100.0 2,926 4.2

　　②　歳出決算 （単位：千円、％）

令和5年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増減額
(A-B)

増減率
(A/B-1)

議 会 費 0.2 146 0.2 13 8.9

総 務 費 99.8 65,369 99.8 1,660 2.5

予 備 費 0.0 0 0.0 0 0.0

合 計 100.0 65,515 100.0 1,673 2.6

広域連合事務局の運営経費である令和6年度一般会計決算額は、歳入総額72,803,029円、歳出総額
67,188,082円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は5,614,947円となり、翌年度に繰り越すべき財源はな
く、実質収支は5,614,947円の黒字となりました。

なお、決算規模は、前年度決算と比較して歳入（対前年度比4.2パーセント）歳出（同2.6パーセント）共に増
額となっています。　

また、後期高齢者医療の保険給付を主体とする令和6年度後期高齢者医療特別会計決算額は、歳入総
額259,767,174,394円、歳出総額257,517,463,213円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は2,249,711,181
円となり、翌年度に繰り越すべき財源はなく、実質収支は2,249,711,181円の黒字となりました。

なお、決算規模は、前年度決算と比較して歳入（対前年度比3.4パーセント）、歳出（同2.8パーセント）共に
増額となっています。

区分

区 分 一 般 会 計

259,767,174,394

257,517,463,213

2,249,711,181

0

2,249,711,181

72,803,029

67,188,082

5,614,947

70

0

特 別 会 計

5,614,947

72,803

令和6年度

251,105,628

69,87772,803

259,767,174

決 算 額
A

68,364

7

0

4,362

159

67,029

0

67,188

令和6年度

決 算 額
A



(3)　後期高齢者医療特別会計決算の状況（前年度決算額との比較）
　　①　歳入決算 （単位：千円、％）

令和5年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増 減 額
(A-B)

増 減 率
(A/B-1)

市 町 支 出 金 19.4 45,914,031 18.3 4,427,891 9.6

国 庫 支 出 金 33.6 83,886,404 33.4 3,427,671 4.1

県 支 出 金 8.4 21,506,707 8.6 210,772 1.0

支 払 基 金 交 付 金 38.2 98,627,491 39.3 656,792 0.7

特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 交 付 金

0.0 100,120 0.0 13,208 13.2

財 産 収 入 0.0 2,820 0.0 3,064 108.7

寄 附 金 0.0 0 0.0 0 0.0

繰 入 金 0.0 0 0.0 0 0.0

繰 越 金 0.2 865,556 0.3 △ 337,497 △ 39.0

県 財 政 安 定 化
基 金 借 入 金

0.0 0 0.0 0 0.0

諸 収 入 0.2 202,499 0.1 259,645 128.2

合 計 100.0 251,105,628 100.0 8,661,546 3.4

　　②　歳出決算 （単位：千円、％）

令和5年度 対前年度比較
科 目

構成比
決 算 額

B
構成比

増　減　額
(A-B)

増減率
(A/B-1)

総 務 費 0.4 742,465 0.3 321,077 43.2

保 険 給 付 費 99.0 247,952,747 99.0 6,828,073 2.8

特 別 高 額 医 療 費
共 同 事 業 拠 出 金

0.0 84,151 0.0 14,616 17.4

支 払 基 金 拠 出 金 0.1 0 0.0 175,685 皆増

保 健 事 業 費 0.2 559,402 0.2 63,096 11.3

基 金 積 立 金 0.0 2,821 0.0 3,062 108.5

公 債 費 0.0 0 0.0 0 0.0

諸 支 出 金 0.3 1,235,984 0.5 △ 465,716 △ 37.7

予 備 費 0.0 0 0.0 0 0.0

合 計 100.0 250,577,570 100.0 6,939,893 2.8

※　表示単位未満の数値は、原則、四捨五入しています。

決 算 額
A

令和6年度

50,341,922

87,314,075

21,717,479

99,284,283

113,328

5,884

0

0

528,059

0

462,144

259,767,174

決 算 額
A

令和6年度

0

770,268

0

257,517,463

1,063,542

254,780,820

98,767

622,498

5,883

175,685


