財政状況の公表

山口県後期高齢者医療広域連合

1 令和7年度上半期(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)の状況

一般会計予算は、本広域連合の運営経費として、総額8,205万6千円を当初予算として編成しています。

また、後期高齢者医療特別会計は、後期高齢者医療に要する保険給付費を主体とする経費として、 総額2,677億1,114万5千円を当初予算として編成し、その後事業費の精査により予算補正を行い、2,677億4,815万3千円としています。

令和7年度上半期における、それぞれの会計の予算執行状況並びに財産、地方債及び一時借入金の現在高は次のとおりです。

- 般 会 計 予 算 の 執 行 状 況 予算額 予算現額 8,205万6千円 収入済額 4,340万2千円 収入率 52.9% 執行額 分担金及び負担金 3,776万0千円/7,555万6千円(50.0%) 財産収入 1万4千円/1万7千円(82.4%) 0千円/647万7千円(0.0%) 繰入金 繰越金 561万5千円/1千円(561.500.0%) 諸収入 1万3千円/5千円(260.0%) 10 (千芳円) 予算額 予算現額 8.205万6千円 支出済額 1,105万0千円 支出率 13.5% 執行額 2万3千円/58万7千円(3.9%) 議会費 総務費 1,102万7千円/7,946万9千円(13.9%) 予備費 0千円/200万0千円(0.0%) 7 10

(千方円)

特別会計予算の執行状況



予算現額 収入済額 収入率 2,677億4,815万3千円 1,323億5,135万7千円 49.4%



市町支出金 国庫支出金 県支出金 支払基金交付金 特別高額医療費共同事業交付金 財産収入

寄附金 繰入金

繰越金

諸収入

県財政安定化基金借入金



予算現額

歳出

支出済額 支出率 2,677億4,815万3千円 1,108億501万3千円 41.4% 予算額 執行額

総務費
保険給付費

特別高額医療費共同事業拠出金

支払基金拠出金

保健事業費

基金積立金

公債費 諸支出金 予備費

2億6,537万2千円/9億5,663万0千円(27.7%) 1,102億4,473万4千円/2,656億2,091万9千円(41.5%) 0千円/8.971万0千円(0.0%) 6.159万7千円/1億7.223万7千円(35.8%) 2億628万5千円/8億3,871万5千円(24.6%) 2.399万5千円/2.399万6千円(100.0%) 0千円/1千円(0.0%) 303万0千円/4,194万5千円(7.2%) 0千円/400万0千円(0.0%) 0 200 600 800 1,000 1,200 1,400 1.600 1,800 2.000 2.200 2.400 2.600 (億円)

広域連合財産

	区分	現在高						
公	有財産	なし						
物	品(重要物品)	3件						
債	権	なし						
基	金	94億4,899万8,862円						
内	財政調整基金	1,510万5,380円						
訳	医療給付費準備基金	94億3,389万3,482円						

地方債の額

地方債とは、特定の財源に充てる目的で資金を借り入れることで、長期にわたる債務です。

9月末現在高

0 千円

一時借入金

一時借入金とは、年度途中で一時的に資金が 不足する場合に借り入れる借入金です。

9月末現在高

0 千円

- ※1 令和7年9月末現在の予算執行状況並びに財産、地方債及び一時借入金の現在高です。
- ※2 表示単位未満の数値は、原則、四捨五入しています。

2 令和6年度決算の概況

広域連合事務局の運営経費である令和6年度一般会計決算額は、歳入総額72,803,029円、歳出総額67,188,082円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は5,614,947円となり、翌年度に繰り越すべき財源はなく、実質収支は5,614,947円の黒字となりました。

なお、決算規模は、前年度決算と比較して歳入(対前年度比4.2パーセント)歳出(同2.6パーセント)共に増額となっています。

また、後期高齢者医療の保険給付を主体とする令和6年度後期高齢者医療特別会計決算額は、歳入総額259,767,174,394円、歳出総額257,517,463,213円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は2,249,711,181円となり、翌年度に繰り越すべき財源はなく、実質収支は2,249,711,181円の黒字となりました。

なお、決算規模は、前年度決算と比較して歳入(対前年度比3.4パーセント)、歳出(同2.8パーセント)共に 増額となっています。

(1) 決算の状況

(単位:円)

	区		分			_	般	会	計	特	別	会	計
歳	入	決	算	額	Α		7	2,80	03,029		259	,767,1	74,394
歳	出	決	算	額	В		67,188,08		38,082		257,517,463,213		
歳	入歳	出 A-B	差引	額	С			5,61	14,947		2	,249,7	11,181
꽢	年 度	繰	越財	源	D				0				0
実	質	収 C-D	支	額				5,61	14,947		2	,249,7	11,181

(単位:千円)

		区分		令和6年	度	令和5年度			
		区刀		歳入	歳出	歳入	歳出		
-	- 般	会	計	72,803	67,188	69,877	65,515		
‡	寺 別	会	計	259,767,174	257,517,463	251,105,628	250,577,570		

(2) 一般会計決算の状況(前年度決算額との比較)

① 歳入決算

(単位:千円、%)

<u>'</u>	用以ノヘル	ヘチ								(辛四.111,70)	
					令和6年度	Ę	令和5年度	Ę	対前年度比較		
		科	目		決 算 額 A	構成比	決 算 額 B	構成比	増 減 額 (A-B)	増減率 (A/B-1)	
	分 担	金及	び負担	金	68,364	93.9	63,028	90.2	5,336	8.5	
	財	産	収	入	7	0.0	0	0.0	7	皆増	
	繰	入		金	0	0.0	2,727	3.9	△ 2,727	皆減	
	繰	越		金	4,362	6.0	4,057	5.8	305	7.5	
	諸	収		入	70	0.1	65	0.1	5	7.7	
		合	計		72,803	100.0	69,877	100.0	2,926	4.2	

② 歳出決算

(単位:千円、%)

رو		异							(単位:十円、%)	
				令和6年度		令和5年度	£	対前年度比較		
		科	目	決 算 額 A	構成比	決 算 額 B	構成比	増減額 (A−B)	増減率 (A/B-1)	
	議	会	費	159	0.2	146	0.2	13	8.9	
	総	務	費	67,029	99.8	65,369	99.8	1,660	2.5	
	予	備	費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
	í	<u></u>	計	67,188	100.0	65,515	100.0	1,673	2.6	

(3) 後期高齢者医療特別会計決算の状況(前年度決算額との比較) ① 歳入決算

Di	表才	決	算	- ///									(単位:千円、%)				
								令和6年度	Ę	令和5年度	ŧ		対前年度比較				
	科目					決 算 額 A	構成比	決 算 額 B	構成比	増 減 額 (A-B)	増 減 率 (A/B−1)						
Ī	市	Ħ	Ţ	支	Ł	±	金	50,341,922	19.4	45,914,031	18.3	4,427,891	9.6				
	玉	庫 支		支	支 出		金	87,314,075	33.6	83,886,404	33.4	3,427,671	4.1				
!	県		県 支 出		支		支		出 金		金	21,717,479	8.4	21,506,707	8.6	210,772	1.0
	支	払	基	金	交	付	金	99,284,283	38.2	98,627,491	39.3	656,792	0.7				
	持共	別 同	高事	額 業	医 交	療 付	費 金	113,328	0.0	100,120	0.0	13,208	13.2				
	財		産		収		入	5,884	0.0	2,820	0.0	3,064	108.7				
:	寄			附			金	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
į	繰			入			金	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
į	繰			越			金	528,059	0.2	865,556	0.3	△ 337,497	△ 39.0				
!	県基	財 金		t :	安	定 入	化 金	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
	諸			収			入	462,144	0.2	202,499	0.1	259,645	128.2				
		合	ì		-	計		259,767,174	100.0	251,105,628	100.0	8,661,546	3.4				

② 歳出決算 (単位:千円、%)

					令和6年度	Ę	令和5年度	Ę	対前年度比較		
	科		目		決 算 額 A	構成比	決 算 額 B	構成比	増 減 額 (A-B)	増減率 (A/B−1)	
総		務		費	1,063,542	0.4	742,465	0.3	321,077	43.2	
保	険	給	付	費	254,780,820	99.0	247,952,747	99.0	6,828,073	2.8	
特共	別高同事	額業	医療 拠出	費 金	98,767	0.0	84,151	0.0	14,616	17.4	
支	払 基	金	拠出	金	175,685	0.1	0	0.0	175,685	皆増	
保	健	事	業	費	622,498	0.2	559,402	0.2	63,096	11.3	
基	金	積	立	金	5,883	0.0	2,821	0.0	3,062	108.5	
公		債		費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
諸	支		出	金	770,268	0.3	1,235,984	0.5	△ 465,716	△ 37.7	
予		備		費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
	合		計		257,517,463	100.0	250,577,570	100.0	6,939,893	2.8	

[※] 表示単位未満の数値は、原則、四捨五入しています。